УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора

МБОУ ООШ села Филькино

от 30.12. 2022 г № 369-а/х

План мероприятий (дорожная карта)

МБОУ ООШ села Филькино в рамках Года педагога и наставника России в 2023

№ Наименование

этапа

Содержание деятельности и

примерный план

Сроки Ответственн

ые

1 Подготовка

условий для

реализации

системы

наставничества

Приказ о закреплении наставнических

групп/пар с письменного согласия их

участников о возложении на них

дополнительных обязанностей,

связанных с наставнической

деятельностью

Январь

2023г

Зам.

директор

а

Дорожная карта (план мероприятий) по

реализации Положения о системе

наставничества педагогических

работников в МБОУ ООШ села

Филькино

Январь

2023г

Зам.

директор

а

2 Обновление

банка данных о

наставляемых

(молодых

специалистах)

Сбор информации о профессиональных

запросах молодых педагогов,

обеспечение согласий на сбор и

обработку персональных данных;

помощь в составлении

плана работы совместно с наставником

на год

В

течен

ие

всего

перио

да

Зам.

директор

а,

руководи

тели

ШМО

3 Обновление

банка данных о

наставниках

Сбор информации о педагогах,

желающих стать наставниками;

обеспечение согласий на сбор и

обработку персональных данных;

помощь в составлении

плана работы совместно с наставляемым

на год

В

течен

ие

всего

перио

да

Зам.

директор

а,

руководи

тели

ШМО

4 Организация и

осуществление

работы

наставнических

пар/групп

Формирование наставнических пар/групп. Сентябрь Зам.

директора,

руководител

и ШМО

Контроль за выполнением

составленного плана работы.

В течение

всего

периода

Проведение тематических декад обмена

опытом, анализ результатов, издание

итоговых приказов

апрель

декабрь

5 Информационная

поддержка

системы

наставничества

Освещение мероприятий дорожной

карты (плана) на всех этапах на сайте

образовательной организации и

в социальных сетях

В

течен

ие

всего

перио

да

Зам.

директор

а,

руководи

тели

ШМО

ПЛАН

мероприятий в рамках реализации Года педагога и наставника России в 2023

году в МБОУ ООШ села Филькино

№

п\п

Направление деятельности Сроки

исполнения

Ответственные

Проведение организационно-информационных мероприятий

1 Планирование работы в рамках реализации Года

педагога и наставника в России на 2023 год

Январь Зам. директора,

учителя-

предметники

2 Оформление информации на сайте ОУ и в

социальный сетях

В течение

года

Зам. директора,

ответственный за

работу сайта

3 Оформление тематической выставки в

библиотеке «Год педагога и  наставника»

Февраль Педагог-

библиотекарь

4 Оформление тематической выставки в        библиотеке

«Учитель учителей и писатель – К.Д. Ушинский»,

посвященной 200-летию со дня рождения К.Д.

Ушинского.

19

февраля

Педагог-

библиотекарь

6 Оформление тематической выставки в библиотеке

«Посвящение учителю», посвященная 135-летию

со дня рождения А. С. Макаренко, советского

педагога и писателя.

13 марта Педагог-

библиотекарь

7 Декада А.С. Макаренко 13-24.03.23 Педагоги –

организаторы, совет

старшеклассников

8 Оформление тематической выставки в библиотеке

«Учителя – герои художественных произведений»

Апрель Педагог-

библиотекарь

9 Оформление тематической выставки в    библиотеке

«Сердце отдаю детям», посвященной 105-летию со

дня рождения В.А. Сухомлинского.

28

сентября

Педагог-

библиотекарь

10 Оформление тематической выставки в библиотеке,

посвященной Всемирному дню учителя

Октябрь Педагог-

библиотекарь

11 Подведение итогов, анализ результатов

проведения мероприятий, проведенных в МБОУ в

рамках Года педагога и наставника

Декабрь Зам. директора

 Работа с обучающимися

1 Участие в международной очно-заочной научно-

исследовательской конференции «Учитель в

истории  России»

Январь Обучающиеся

2 Акция «Читают учителя» к Всемирному дню

чтения вслух

1 февраля Ученики 1–9-х

классов, учителя-

предметники

3 Спортивные соревнования к Дню защитника

Отечества. В конкурсе участвуют учителя и

ученики

Февраль

2023

Школьный

спортивный клуб

4 Участие в муниципальном конкурсе

 «Педагогический дебют»

Январь-

май

 Учителя

5 Интеллектуальная игра «Своя игра» на тему

«История образования в России и мире» к 200-

летию со дня рождения русского педагога,

писателя К.Д. Ушинского

3 марта Заместитель

директора, учителя

литературы, учитель

истории

6 Тематический стенд «История женского

образования в России» к Международному

женскому дню.

Март Совет

старшеклассников,

обучающиеся

7 Карьерная неделя «10 глупых вопросов учителю» Март Заместитель

директора,

руководители ШМО

8 Клуб интересных встреч «Встреча со студентами

педагогического вуза»

Апрель  Заместитель

директора,

руководители ШМО

9  «Учителя-герои Великой Отечественной войны»

к Дню Победы

Май Педагог-организатор

10 Мастер-класс «Осенний букет  учителю!» Сентябрь-

октябрь

Классные

руководители,

обучающиеся

11 Конкурс оформления школы «Цитаты  великих

педагогов»

Август-

сентябрь

Классные

руководители,

обучающиеся

12 Рубрика в социальных сетях «Признание коллег» Август Штаб самоуправления

13 Проведение Декады, посвященной  Всемирному

Дню учителя

Сентябрь-

октябрь

Классные

руководители,

обучающиеся

14 Тематическая беседа на уроках  внеклассного

чтения «Рассказы Василия Сухомлинского для

детей», посвященная 105-летию со дня рождения

В. А. Сухомлинского (28.09.)

Сентябрь

2023

Классные

руководители,

обучающиеся

15 Конкурс оформления школы «Цитаты великих

педагогов»

Октябрь  обучающиеся

16 Интерактивная игра «Тайны школьных слов» к

Дню словаря и юбилею В.И. Даля (22.11)

Ноябрь 2023 обучающиеся

17 Фотовыставка «Школьные истории» Ноябрь

2023

обучающиеся

18 Оформление выставки работ

декоративно-прикладного творчества

обучающихся и педагогов

Ноябрь 2023 обучающиеся

19 Фотовыставка «Школьные истории» Ноябрь –

декабрь

обучающиеся 5–9-х

классов, учителя-

предметники

 Работа с педагогами

1 Круглый стол: От педагогики философии и искусства

– к цифровой  педагогике
Ноябрь

2023г

Зам директора,

педагоги  школы

2 Декада обмена опытом 05-20.12.

23
Зам директора,

педагоги-

наставники

3 О состоянии воспитательной работы в  МБОУ Январь Зам директора по

ВР, педагоги

школы

4 Участие в весенней городской школе  молодых

педагогов

Февраль Молодые педагоги

5 Участие в муниципальном конкурсе

«Педагогический дебют»

Апрель Молодые педагоги

6 Участие в фестивале педагогических

идей «Город мастеров»

Апрель Учителя музыки,

ИЗО, технологии

7 Изучение наследия В.А. Сухомлинского на

заседаниях Школы  молодого педагога.

В течение

года

Молодые учителя

	УТВЕРЖДЕНО
	Приказом директора
	МБОУ ООШ села Филькино